
176  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

MUNicÍPios
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
eXtrato de terMo aditiVo 

esPÉcie: 1º Primeiro termo aditivo de Prazo do contrato nº 2021/192 espécie 
- 1º termo de aditamento de prazo ao contrato nº 2021/192, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos, para atender a demanda da secretaria Muni-
cipal de saúde de abaetetuba/Pa., referente a modalidade Pregão Eletrônico de 
nº 031/2021 SRP, que entre si firmaram o Município de Abaetetuba, através 
do fundo Municipal de saúde - cNPJ: 12.282.048/0001-19, com endereço 
na rua barão do rio branco, nº 1232, centro, cEP: 68440-000, denominado 
contratante, e do outro lado, a empresa car center comercio de Pneus ltda, 
cNPJ 20.717.634/0001-77, instalada na tv lomas valentinas, nº 894 - bairro: 
pedreira - cEP. 66087-441, cidade: Belém, Estado Pará. objeto: Primeiro aditivo 
de Prazo do contrato, tendo como início de vigência em 27/04/2022 e término 
em 27/10/2022. data de assinatura: 26/04/2021. Em abaetetuba-Pa, 26 de 
abril de 2022. charles cézar tocantins de souza - secretário Municipal 
de saúde de abaetetuba/Pa/Portaria 002.2022.

Protocolo: 797141

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
eXtrato de coNtrato 

CONTRATO Nº 2022/038-PE-PMA Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2021-PE
-PMa. objeto: contratação de Pessoa Jurídica Para fornecimento de Materiais 
de construção, Elétrico, Hidráulico, Epi e outros Materiais diversos para aten-
der às demandas da Prefeitura Municipal de abaetetuba E suas secretarias 
vinculadas, Pelo Período de 12 (doze) Meses. contratante: Prefeitura Muni-
cipal de abaetetuba/ fundo Municipal de obras e viação Pública. contrata-
da: rafael costa da silva comércio - Epp, cNPJ: 41.136.186/0001-98. valor 
Global: r$ 9.727.780,17. vigência: 21/01/2022 à 31/12/2022. Francineti 
Maria rodrigues carvalho - Prefeita Municipal de abaetetuba/Pa.

retiFicaÇÃo 
Na publicação aviso de Licitação Pe 021/2022, circulada no dia 11/05/2022 
publicado no d.o.U, seção 03, nº 88, pág. 317, doE/Pa, nº 34.966, pág. 
162, Diário do Pará, B13, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, nº 
2990, pág. 04. oNde LÊ-se: francineti Maria rodrigues carvalho, Prefeita. 
LÊ-se: cláudio lobato correa, Prefeito Municipal de abaetetuba/Pa, em exer-
cício. cláudio Lobato correa - Prefeito Municipal de abaetetuba/Pa, 
em exercício.

Protocolo: 797139

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa/Pa
eXtrato de reGistro de PreÇos 

reGistro de PreÇos Nº 018/2022- Pe-PMa 
Processo adMiNistratiVo: N° 2022/0131-002-PMa 

o Município de abaetetuba/Pa, através da secretaria Municipal de assis-
tência social/ fundo Municipal, cNPJ 15.127.231/0001-38, resolve registrar 
os preços da ata de registro de Preços de nº 018/2022- PE-PMa, oriundo do 
PrEGÃo ElEtrÔNico srP nº 009/2022, que possui por objeto o registro 
de Preço Para Eventual contratação do serviço de cópias, impressão, En-
cadernação e Plastificação, Para Atender às Necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social (SEMAS), especificado no Termo de Referência; 
cujo fornecedor registrado na arP é: vilhena e ferreira ltda - Epp, cNPJ 
40.224.907/0001-59, vencedor dos itens: 01 (r$ 0,22), 02 (r$ 0,37), 03 (r$ 
2,27), 04 (r$ 1,95), 05 (r$ 4,03), 06 (r$ 5,90), 07 (r$ 6,90), 08 (r$ 7,33), 
09 (r$ 14,16), 10 (r$ 20,00), 11 (r$ 2,71),  12 (r$ 2,71), 13 (r$ 20,16) e 
14 (r$ 20,16), totalizando o valor global registrado de  r$ 506.984,00. vigên-
cia: 11/05/2022 a 11/05/2023. a íntegra da arP estará disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de abaetetuba/Pa e na página do tribunal de contas dos 
Municípios - tcM. Órgão Gerenciador: Josiane da costa Baia.

Protocolo: 797137

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aFUÁ
coNcorrÊNcia PÚBLica Nº 001/2022

oBJeto: coNtrataÇÃo dE EMPrEsa Para EXEcUÇÃo da aMPliaÇÃo da 
rEdE dE aBastEciMENto dE áGUa, No Bairro do caPiM MariNHo, No 
MUNiciPio dE afUá, coNforME coNvÊNio Nº 49/2022, ProcEsso Nº 
2021/625955 firMado ENtrE a sEcrEtaria dE Estado dE dEsENvol-
viMENto UrBaNo E oBras PÚBlicas - sEdoP E o MUNiciPio dE afUá.
abertura: 14 de junho de 2022 às 09:00h.

afuá, 11 de maio de 2022
rosiley canela de Melo

Presidente da comissão Permanente de licitação
Protocolo: 797142

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

MUNicÍPio de aLtaMira
errata do coNtrato adMiNistratiVo Nº 670/2021 

PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 052/2021
a PreFeitUra MUNiciPaL de aLtaMira, estado do ParÁ, iNforMa 
QUE No coNtrato adMiNistrativo N° 670/2021 - cláUsUla QUarta 
oNde se LÊ: 4 - cláUsUla QUarta - da viGÊNcia 4.1 - o contrato vigora-
rá até o final do ano (do exercício fiscal), podendo ser prorrogado, de comum 
acordo entre as partes, de acordo com a lei nº 8.666/93 e legislação corre-
lata, por meio de termo aditivo. 4.2 - rege-se o objeto deste projeto básico 
pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios 
da teoria Geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma do 
artigo 54, combinado com o inciso Xii do artigo 55, todos da lei nº 8.666/93; 
4.3 - o Prazo para assinatura do contrato pela empresa vencedora será de no 
máximo 05 (cinco) dias após a emissão do contrato.
Leia-se: 4 - cláUsUla QUarta - da viGÊNcia 4.1 - o contrato vigorará pelo 
prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, de comum acordo entre as partes, de acordo com a lei nº 8.666/93 
e legislação correlata, por meio de termo aditivo. 4.2 - rege-se o objeto deste 
projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, 
os princípios da teoria Geral dos contratos e as disposições de direito privado, 
na forma do artigo 54, combinado com o inciso Xii do artigo 55, todos da lei nº 
8.666/93; 4.3 - o Prazo para assinatura do contrato pela empresa vencedora 
será de no máximo 05 (cinco) dias após a emissão do contrato. Por erro ma-
terial (equívoco de digitação), fica corrigida a redação do Contrato Adminis-
trativo N° 670/2021 - cláusula Quarta acima referida da forma mencionada. 
apontamos o item 14.2 do Edital 052/2021: “14.2 - Prazo de vigência do 
contrato: o Prazo de vigência do contrato inicia-se na data de sua assinatura 
e terá vigência de 12 (doze) meses.” altamira-Pa,15 de dezembro de 2021. 
cLaUdoMiro GoMes da siLVa - Prefeito Municipal.

Protocolo: 797145

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

eXtrato do coNtrato de FiNaNciaMeNto À iNFraestrUtUra e 
ao saNeaMeNto – FiNisa – aPoio FiNaNceiro 
Para desPesa de caPitaL – oUtras GaraNtia

coNtrato - Nº0604.255-79.
toMador: PreFeitUra MUNiciPaL de aNaNiNdeUa, inscrito no cNPJ 
n° 05.058.441/0001-68, com sede na av. Magalhães Barata n°1515, Br 316, 
KM08, Bairro centro, ananindeua- Pa, representado pelo Prefeito daNieL 
BarBosa saNtos.
aGeNte FiNaNceiro: caiXa ecoNÔMica FederaL, instituição financeira 
sob a forma de empresa pública, dotada de personalidade de direito privada, 
inscrita no cNPJ sob o n° 00.360.305/0001-04, com sede no setor Bancário 
sul, Quadra 4, lote ¾, em Brasília –df, representada pela Gerente de filial – 
Gerência Executiva de Governo Belém/Pa, sra. JosiaNe da siLVa araUJo. 
oBJeto: fiNaNciaMENto No valor dE r$100.000.000,00 (cEM MilHÕEs 
dE rEais), ProvENiENtE dE rEcUrsos ordiNários da caiXa, coM a 
fiNalidadE ÚNica E EXclUsiva dE fiNaNciar as dEsPEsas caPital, 
PrEvistas Na lEGislaÇÃo orÇaMENtária do aNo dE 2021 E dos 
EXErcÍcios fiNaNcEiros sUBsEQUENtEs E sUas sUPlEMENtaÇÕEs E 
coNforME lEi aUtoriZativa Nº 3.218, dE 26 dE JaNEiro dE 2022, a 
saBEr: dEstiNados a iNvEstiMENtos Nas árEas dE iNfraEstrUtUra, 
ilUMiNaÇÃo PÚBlica, saÚdE E EdUcaÇÃo. 
VaLor: o valor total do contrato é de r$100.000.000,00 (cem milhões de reais)
PraZo: o prazo total é de 120 (cento e vinte) meses, composto por um 
período de carência de 24 (vinte e quatro) meses, e um período de amortização 
de 96 (noventa e seis) meses. 
data da assiNatUra: 26 de abril de 2022.

PreFeitUra MUNiciPaL de aNaNiNdeUa
daNieL BarBosa saNtos

toMador
caiXa EcoNÔMica fEdEral

JosiaNe da siLVa araUJo
aGENtE fiNaNcEiro

Protocolo: 797401

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BarcareNa
aViso de coNVocaÇÃo Para sessÃo de aBertUra de ProPostas

coNcorrÊNcia N° 3-001/2022 
objeto: execução da seguinte obra: construção de contensão em gabião, 
passeio e meio-fio em parte da orla da praia da Fazendinha, localizada na Bei-


